－1－

平成２６年８月２２日
各    位

                                                       会 社 名
                                                       代表者名    取締役社長   桑 澤  嘉 英
                                                       （コード番号    ８１０４）
                                                  問合せ先    経営企画部長  藤 川 俊 明
                                                  （ＴＥＬ. ０１１－８６４－１１１１）

株式会社建材社の事業再生にスポンサーとして参画することのお知らせ

株式会社クワザワ(以下、「当社」という。)は、株式会社地域経済活性化支援機構（以下、「機

構」という。）が８月２２日付けで再生支援を決定した株式会社建材社（以下、「建材社」という。）

の事業再生にスポンサーとして参画することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

1 支援の目的

建材社は、建材卸事業とタイル等工事事業を営んでおり、北海道の建設業界で確固たる地位を

築いております。

当社は、建材社の株主であるほか、平成 18 年 7 月に建材社関東の事業を譲り受け、翌平成 19

年 3 月にも建材社の稚内事業を当社連結子会社の㈱エフケー・ツタイが譲り受けております。

当社は、建築資材卸売事業を主力に建設工事業も手掛けており、事業内容が建材社と類似して

いることから、資本参加を含めた支援を検討してきました。今般、メイン銀行の北海道銀行及び

建材社とともに当社が事業スポンサーとして機構に事業再生支援を共同で申し込んだところ、機

構より再生支援決定がなされたものです。

2 再生のストラクチャー

 今年 12 月に建材社による 100％減資後の第三者割当増資を全部引き受けることで、建材社

は当社の 100％子会社となる予定です。併せて、代表取締役社長を含め数名の役員を派遣し、経

営指導と経営管理を行うことで、本事業再生の支援に努める予定です。

 また、当社は、新生建材社が行う製品・工事の拡販を目指し、クワザワグループの拠点網を積

極的に活用してお客様への販売活動を支援します。

本件機構と組んで行う建材社の事業再生支援への参画は、北海道経済の下支えに繫がるのみな

らず、建材卸業界の再生の方向性を示すモデルケースの一つになると考えており、クワザワグル

ープの総合力・ネットワークを活かし全力で取組んで行く所存です。

3 建材社の概要

（１） 商  号 株式会社建材社

（２） 所 在 地 札幌市北区北１４条西３丁目２番１２号

（３） 代 表 者 代表取締役社長 桑澤 正文

（４） 事業内容 建築資材卸売、建築附帯工事請負

（５） 資 本 金 ３４０百万円

（６） 設  立 昭和２２年

（７） 主要株主 桑澤正文（持株比率 43.8％）

（８） 従業員数 ４６名

（９） 売 上 高 ５１億円(平成２６年３月期)

 －2－

（１０）当社との関係 当社保有同社株式３４０，０００株（５．０％）

4 今後の見通し

本件による当社の業績への影響については、精査中であり、開示すべき事項が判明し

 た場合には、速やかにお知らせいたします。

以上